



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL
GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES - GTED/SR/PF/MS

ANEXO XI

CURVAS ABC DE INSUMOS

Observações:

- Valores em Reais;
- O peso acumulado fecha com valor diferente de 100% devido a arredondamentos efetuados pelo software orçamentário (OrçaFascio).

1. LOTE A - SR/PF/MS

Curva ABC de Insumos										
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor Unitário	Total	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
00004783	SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H	536,5284213	17,25	9.255,12	20,28%	9.255,12	20,28%
00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	338,8164000	25,25	8.555,11	18,75%	17.810,23	39,03%
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	301,3977035	12,88	3.882,00	8,51%	21.692,23	47,54%
00040818	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0112000	3.499,94	3.539,14	7,76%	25.231,37	55,30%
00007292	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	Material	L	105,7426480	25,24	2.668,94	5,85%	27.900,32	61,15%
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	985,5224925	2,53	2.493,37	5,46%	30.393,69	66,61%
00025957	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS	Mão de Obra	H	132,7733279	17,82	2.366,02	5,19%	32.759,71	71,79%
00002706	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	Mão de Obra	H	22,2244000	103,47	2.299,56	5,04%	35.059,27	76,83%
00007311	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	Material	L	78,4302480	25,99	2.038,40	4,47%	37.097,67	81,30%
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	985,5224925	1,06	1.044,65	2,29%	38.142,32	83,59%
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	531,1110880	1,76	934,76	2,05%	39.077,08	85,64%
00005318	SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	55,5158600	13,76	763,90	1,67%	39.840,98	87,31%
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	531,1110880	1,41	748,87	1,64%	40.589,84	88,95%
00007304	SINAPI	TINTA EPOXI PREMIUM, BRANCA	Material	L	12,2672720	59,95	735,42	1,61%	41.325,27	90,57%
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1.007,5224925	0,42	423,16	0,93%	41.748,43	91,49%
00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	23,9329388	17,25	412,84	0,90%	42.161,27	92,40%
00006086	SINAPI	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO FOSCO PARA MADEIRA	Material	GL	4,0611200	95,51	387,88	0,85%	42.549,15	93,25%
A.05.000.020358	CPOS	Remoção de entulho de obra, terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico, metal, capacidade de 4m³	Material	m³	4,0000000	93,94	375,76	0,82%	42.924,91	94,07%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	297,0606185	1,23	365,38	0,80%	43.290,29	94,87%
00020193	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M, ALTURA POR PEÇA DE 2,0 M, INCLUINDO SAPATAS E ITENS NECESSARIOS A INSTALACAO	Equipamento	M2XMES	72,0000000	4,82	347,04	0,76%	43.637,33	95,63%
00043499	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	217,03	217,03	0,48%	43.854,36	96,11%
00004051	SINAPI	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	Material	18L	2,2391310	96,63	216,37	0,47%	44.070,73	96,58%
00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	229,5960511	0,94	215,82	0,47%	44.286,55	97,06%
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH	Material	KW/H	191,8259671	0,95	182,23	0,40%	44.468,78	97,46%

		INDUSTRIAL, SEM DEMANDA								
6743	ORSE	Lona com impressão digital	Material	m²	2,0000000	79,00	158,00	0,35%	44.626,78	97,80%
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	262,5342804	0,55	144,39	0,32%	44.771,18	98,12%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	297,0606185	0,45	133,68	0,29%	44.904,85	98,41%
00041991	SINAPI	COMPRESSOR DE AR, VAZAO DE 10 PCM, RESERVATORIO 100 L, PRESSAO DE TRABALHO ENTRE 6,9 E 9,7 BAR, POTENCIA 2 HP, TENSÃO 110/220 V (COLETADO CAIXA)	Equipamento	UN	0,0353143	3.101,60	109,53	0,24%	45.014,39	98,65%
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	131,7622400	0,79	104,09	0,23%	45.118,48	98,88%
00037411	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	Material	m²	7,2393990	13,75	99,54	0,22%	45.218,02	99,10%
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,5460176	54,42	84,13	0,18%	45.302,15	99,28%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1.007,5224925	0,08	80,60	0,18%	45.382,76	99,46%
00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	79,75	79,75	0,17%	45.462,51	99,63%
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	2,0158000	17,25	34,77	0,08%	45.497,28	99,71%
00004491	SINAPI	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	8,0000000	3,82	30,56	0,07%	45.527,84	99,78%
00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	33,5870000	0,84	28,21	0,06%	45.556,05	99,84%
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	23,5885460	1,16	27,36	0,06%	45.583,41	99,90%
00043475	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	17,24	17,24	0,04%	45.600,65	99,94%
00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	15,80	15,80	0,03%	45.616,45	99,97%
00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	22,0000000	0,68	14,96	0,03%	45.631,41	100,00%
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	23,5885460	0,60	14,15	0,03%	45.645,57	100,03%
00041757	SINAPI	PULVERIZADOR DE TINTA ELETRICO / MAQUINA DE PINTURA AIRLESS, VAZAO *2* L/MIN (COLETADO CAIXA)	Equipamento	UN	0,0035831	3.553,53	12,73	0,03%	45.658,30	100,06%
00004417	SINAPI	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	2,0000000	4,17	8,34	0,02%	45.666,64	100,08%
00000746	SINAPI	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVAJATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H	Equipamento	UN	0,0034656	2.177,10	7,54	0,02%	45.674,18	100,10%
00005075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,2200000	13,93	3,06	0,01%	45.677,25	100,10%
00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	2,0000000	1,30	2,60	0,01%	45.679,85	100,11%
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	131,7622400	0,01	1,32	0,00%	45.681,17	100,11%
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	2,0000000	0,41	0,82	0,00%	45.681,99	100,11%
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM	Material	m³	0,0115600	69,18	0,80	0,00%	45.682,79	100,12%

		FRETE								
00037666	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR	Mão de Obra	H	0,0297687	16,05	0,48	0,00%	45.683,26	100,12%
00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	22,0000000	0,01	0,22	0,00%	45.683,48	100,12%
00010535	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento	UN	0,0000030	3.973,20	0,01	0,00%	45.683,50	100,12%
				Equipamento					R\$ 3.059,34	
				Equipamento para Aquisição Permanente					R\$ 0,00	
				Mão de Obra					R\$ 21.789,93	
				Material					R\$ 16.792,44	
				Serviços					R\$ 1.044,65	
				Taxas					R\$ 80,60	
				Administração					R\$ 0,00	
				Aluguel					R\$ 0,00	
				Verba					R\$ 0,00	
				Outros					R\$ 2.916,53	
				Total sem BDI					37.737,70	
				Total do BDI					7.891,99	
				Total Geral					45.629,69	

2. LOTE B - DPF/DRS/MS

Curva ABC de Insumos				
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und
00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L
00004783	SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H
00025957	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS	Mão de Obra	H
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H
00007292	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	Material	L
00040818	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES
00002706	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	Mão de Obra	H
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H
00007311	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	Material	L
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H
00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H
00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	Material	L
00005318	SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H
00007304	SINAPI	TINTA EPOXI PREMIUM, BRANCA	Material	L
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H
00004051	SINAPI	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	Material	18L
00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG
00020193	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M, ALTURA POR PECA DE 2,0 M, INCLUINDO SAPATAS E ITENS NECESSARIOS A INSTALACAO	Equipamento	M2X1
00010776	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO	Equipamento	MES
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG
A.05.000.020358	CPOS	Remoção de entulho de obra, terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico, metal, capacidade de 4m³	Material	m³
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO	Equipamento	H

		CAIXA)		
00037411	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	Material	m²
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KW/H
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H
00006086	SINAPI	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO FOSCO PARA MADEIRA	Material	GL
00043499	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H
00041991	SINAPI	COMPRESSOR DE AR, VAZAO DE 10 PCM, RESERVATORIO 100 L, PRESSAO DE TRABALHO ENTRE 6,9 E 9,7 BAR, POTENCIA 2 HP, TENSÃO 110/220 V (COLETADO CAIXA)	Equipamento	UN
00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H
6743	ORSE	Lona com impressão digital	Material	m²
00041757	SINAPI	PULVERIZADOR DE TINTA ELETRICO / MAQUINA DE PINTURA AIRLESS, VAZAO *2* L/MIN (COLETADO CAIXA)	Equipamento	UN
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H
00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN
00000746	SINAPI	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H	Equipamento	UN
00043475	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES
00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES
00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H
00004491	SINAPI	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H
00004417	SINAPI	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M
00005075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG
00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³
00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H
00037666	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR	Mão de Obra	H
00010535	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento	UN
				Equip
				Equip
				Mão de
				Mate
				Servi
				Taxas
				Admi
				Alugu
				Verba
				Outro
				Total
				Total
				Total

3. LOTE C - DPF/TLS/MS

Curva ABC de Insumos										
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor Unitário	Total	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
00004783	SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H	1.555,7631318	17,25	26.836,91	25,82%	26.836,91	25,82%

00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	626,0807000	25,24	15.802,28	15,20%	42.639,19	41,02%
00007311	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	Material	L	405,4585860	25,98	10.533,81	10,13%	53.173,00	51,15%
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	578,4122426	12,87	7.444,17	7,16%	60.617,17	58,31%
00040818	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	2,0224000	3.499,07	7.076,52	6,81%	67.693,69	65,12%
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	2.295,1095872	2,53	5.806,63	5,59%	73.500,32	70,71%
00002706	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	Mão de Obra	H	44,4488000	103,44	4.597,78	4,42%	78.098,10	75,13%
00007292	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	Material	L	120,6773240	25,23	3.044,69	2,93%	81.142,79	78,06%
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1.540,0545750	1,76	2.710,50	2,61%	83.853,29	80,67%
00025957	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS	Mão de Obra	H	138,4840086	17,82	2.467,79	2,37%	86.321,07	83,04%
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	2.295,1095872	1,06	2.432,82	2,34%	88.753,89	85,38%
00005318	SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	169,6403000	13,76	2.334,25	2,25%	91.088,14	87,63%
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1.540,0545750	1,41	2.171,48	2,09%	93.259,61	89,72%
00007304	SINAPI	TINTA EPOXI PREMIUM, BRANCA	Material	L	25,8733600	59,94	1.550,85	1,49%	94.810,46	91,21%
00010776	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO	Equipamento	MES	2,0000000	493,12	986,24	0,95%	95.796,70	92,16%
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	2.339,1095872	0,42	982,43	0,95%	96.779,13	93,10%
00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	46,2027615	17,25	797,00	0,77%	97.576,13	93,87%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	570,0889442	1,23	701,21	0,67%	98.277,34	94,54%
00020193	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M, ALTURA POR PECA DE 2,0 M, INCLUINDO SAPATAS E ITENS NECESSARIOS A INSTALACAO	Equipamento	M2XMES	132,0000000	4,82	636,24	0,61%	98.913,58	95,15%
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KW/H	553,5783139	0,95	525,90	0,51%	99.439,48	95,66%
00010481	SINAPI	VERNIZ SINTETICO BRILHANTE PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, USO INTERNO E EXTERNO (BASE SOLVENTE)	Material	L	15,7807500	32,37	510,82	0,49%	99.950,30	96,15%
00043499	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	2,0000000	216,97	433,94	0,42%	100.384,24	96,57%
00004051	SINAPI	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	Material	18L	4,0792380	96,61	394,10	0,38%	100.778,33	96,95%
00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	418,2769728	0,94	393,18	0,38%	101.171,51	97,33%
A.05.000.020358	CPOS	Remoção de entulho de obra, terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico, metal, capacidade de 4m³	Material	m³	4,0000000	93,91	375,64	0,36%	101.547,15	97,69%
00041991	SINAPI	COMPRESSOR DE AR, VAZAO DE 10 PCM, RESERVATORIO 100 L, PRESSAO DE TRABALHO ENTRE 6,9 E 9,7 BAR, POTENCIA 2 HP, TENSÃO 110/220 V (COLETADO CAIXA)	Equipamento	UN	0,1063094	3.100,83	329,65	0,32%	101.876,80	98,01%
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	474,7989391	0,55	261,14	0,25%	102.137,94	98,26%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	570,0889442	0,45	256,54	0,25%	102.394,48	98,50%
00006086	SINAPI	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO FOSCO PARA MADEIRA	Material	GL	2,3228800	95,49	221,81	0,21%	102.616,29	98,72%
00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	235,3440000	0,84	197,69	0,19%	102.813,98	98,91%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	2.339,1095872	0,08	187,13	0,18%	103.001,11	99,09%
00037411	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA	Material	m²	13,1887020	13,74	181,21	0,17%	103.182,32	99,26%

		GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM								
00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	2,0000000	79,73	159,46	0,15%	103.341,78	99,41%
6743	ORSE	Lona com impressão digital	Material	m²	2,0000000	78,98	157,96	0,15%	103.499,74	99,57%
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	2,8029348	54,41	152,51	0,15%	103.652,25	99,71%
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	137,4281600	0,79	108,57	0,10%	103.760,82	99,82%
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	45,5379080	1,16	52,82	0,05%	103.813,64	99,87%
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	2,0158000	17,25	34,77	0,03%	103.848,42	99,90%
00043475	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	2,0000000	17,24	34,48	0,03%	103.882,90	99,94%
00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	2,0000000	15,80	31,60	0,03%	103.914,50	99,97%
00004491	SINAPI	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	8,0000000	3,82	30,56	0,03%	103.945,06	100,00%
00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	44,0000000	0,68	29,92	0,03%	103.974,98	100,02%
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	45,5379080	0,60	27,32	0,03%	104.002,30	100,05%
00041757	SINAPI	PULVERIZADOR DE TINTA ELETRICO / MAQUINA DE PINTURA AIRLESS, VAZAO *2* L/MIN (COLETADO CAIXA)	Equipamento	UN	0,0066491	3.552,65	23,62	0,02%	104.025,92	100,07%
00000746	SINAPI	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H	Equipamento	UN	0,0077650	2.176,56	16,90	0,02%	104.042,82	100,09%
00004417	SINAPI	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	2,0000000	4,17	8,34	0,01%	104.051,16	100,10%
00005075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,2200000	13,92	3,06	0,00%	104.054,22	100,10%
00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	2,0000000	1,30	2,60	0,00%	104.056,82	100,10%
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	137,4281600	0,01	1,37	0,00%	104.058,20	100,10%
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	2,0000000	0,41	0,82	0,00%	104.059,02	100,10%
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0115600	69,16	0,80	0,00%	104.059,82	100,11%
00037666	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR	Mão de Obra	H	0,0297687	16,04	0,48	0,00%	104.060,30	100,11%
00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	44,0000000	0,01	0,44	0,00%	104.060,74	100,11%
00010535	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento	UN	0,0000030	3.972,22	0,01	0,00%	104.060,75	100,11%
				Equipamento						
				Equipamento para Aquisição Permanente						

				Mão de Obra	R\$ 49.255,42
				Material	R\$ 36.871,66
				Serviços	R\$ 2.432,82
				Taxas	R\$ 187,13
				Administração	R\$ 0,00
				Aluguel	R\$ 0,00
				Verba	R\$ 0,00
				Outros	R\$ 6.789,05
				Total sem BDI	85.985,27
				Total do BDI	17.964,91
				Total Geral	103.950,18

4. LOTE D - DPF/PPA/MS

Curva ABC de Insumos										
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor Unitário	Total	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	409,1460000	25,23	10.322,75	22,94%	10.322,75	22,94%
00004783	SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H	509,5060477	17,24	8.783,88	19,52%	19.106,64	42,46%
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	286,5605857	12,87	3.688,03	8,20%	22.794,67	50,65%
00040818	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0112000	3.497,62	3.536,79	7,86%	26.331,47	58,51%
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	936,6256133	2,53	2.369,66	5,27%	28.701,13	63,78%
00002706	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	Mão de Obra	H	22,2244000	103,40	2.298,00	5,11%	30.999,13	68,89%
00007292	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	Material	L	89,3319860	25,22	2.252,95	5,01%	33.252,08	73,89%
00025957	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS	Mão de Obra	H	125,6349769	17,81	2.237,56	4,97%	35.489,64	78,86%
00007311	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	Material	L	82,5683820	25,97	2.144,30	4,76%	37.633,94	83,63%
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	936,6256133	1,06	992,82	2,21%	38.626,77	85,83%
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	504,3615600	1,76	887,68	1,97%	39.514,44	87,81%
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	504,3615600	1,41	711,15	1,58%	40.225,59	89,39%
00005318	SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	51,4316800	13,75	707,19	1,57%	40.932,78	90,96%
00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	23,4851572	17,24	404,88	0,90%	41.337,66	91,86%
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	958,6256133	0,42	402,62	0,89%	41.740,29	92,75%
00020193	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M, ALTURA POR PECA DE 2,0 M, INCLUINDO SAPATAS E ITENS NECESSARIOS A INSTALACAO	Equipamento	M2XMES	80,6400000	4,82	388,68	0,86%	42.128,97	93,62%
A.05.000.020358	CPOS	Remoção de entulho de obra, terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico, metal, capacidade de 4m³	Material	m³	4,0000000	93,87	375,48	0,83%	42.504,45	94,45%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	282,4370053	1,23	347,40	0,77%	42.851,85	95,22%
00004051	SINAPI	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	Material	18L	2,5877880	96,57	249,90	0,56%	43.101,75	95,78%
00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	265,3466483	0,94	249,43	0,55%	43.351,18	96,33%
00043499	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	216,88	216,88	0,48%	43.568,06	96,82%
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KW/H	191,1994729	0,95	181,64	0,40%	43.749,70	97,22%
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	302,7534411	0,55	166,51	0,37%	43.916,21	97,59%
6743	ORSE	Lona com impressão digital	Material	m²	2,0000000	78,95	157,90	0,35%	44.074,11	97,94%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	282,4370053	0,45	127,10	0,28%	44.201,21	98,22%
00037411	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA	Material	m²	8,3666520	13,74	114,96	0,26%	44.316,17	98,48%

		GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM								
00041991	SINAPI	COMPRESSOR DE AR, VAZAO DE 10 PCM, RESERVATORIO 100 L, PRESSAO DE TRABALHO ENTRE 6,9 E 9,7 BAR, POTENCIA 2 HP, TENSÃO 110/220 V (COLETADO CAIXA)	Equipamento	UN	0,0346442	3.099,55	107,38	0,24%	44.423,55	98,72%
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	124,6798400	0,79	98,50	0,22%	44.522,04	98,94%
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,7841738	54,39	97,04	0,22%	44.619,08	99,15%
00006086	SINAPI	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO FOSCO PARA MADEIRA	Material	GL	0,9116800	95,45	87,02	0,19%	44.706,10	99,34%
00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	79,70	79,70	0,18%	44.785,80	99,52%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	958,6256133	0,08	76,69	0,17%	44.862,49	99,69%
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	2,0158000	17,24	34,75	0,08%	44.897,25	99,77%
00004491	SINAPI	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	8,0000000	3,81	30,48	0,07%	44.927,73	99,84%
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	23,1472080	1,16	26,85	0,06%	44.954,58	99,90%
00043475	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	17,23	17,23	0,04%	44.971,81	99,93%
00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	15,79	15,79	0,04%	44.987,60	99,97%
00041757	SINAPI	PULVERIZADOR DE TINTA ELETRICO / MAQUINA DE PINTURA AIRLESS, VAZAO *2* L/MIN (COLETADO CAIXA)	Equipamento	UN	0,0043346	3.551,18	15,39	0,03%	45.002,99	100,00%
00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	22,0000000	0,68	14,96	0,03%	45.017,95	100,04%
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	23,1472080	0,60	13,89	0,03%	45.031,84	100,07%
00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	11,8040000	0,84	9,92	0,02%	45.041,75	100,09%
00004417	SINAPI	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	2,0000000	4,17	8,34	0,02%	45.050,09	100,11%
00000746	SINAPI	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVAJATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H	Equipamento	UN	0,0036963	2.175,66	8,04	0,02%	45.058,14	100,13%
00005075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,2200000	13,92	3,06	0,01%	45.061,20	100,13%
00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	2,0000000	1,30	2,60	0,01%	45.063,80	100,14%
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	124,6798400	0,01	1,25	0,00%	45.065,05	100,14%
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	2,0000000	0,41	0,82	0,00%	45.065,87	100,14%
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0115600	69,13	0,80	0,00%	45.066,66	100,15%
00037666	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR	Mão de Obra	H	0,0297687	16,03	0,48	0,00%	45.067,14	100,15%
00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	22,0000000	0,01	0,22	0,00%	45.067,36	100,15%

00010535	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento	UN	0,0000030	3.970,57	0,01	0,00%	45.067,37	100,15%
				Equipamento					R\$ 2.986,03	
				Equipamento para Aquisição Permanente					R\$ 0,00	
				Mão de Obra					R\$ 20.984,39	
				Material					R\$ 17.255,16	
				Serviços					R\$ 992,82	
				Taxas					R\$ 76,69	
				Administração					R\$ 0,00	
				Aluguel					R\$ 0,00	
				Verba					R\$ 0,00	
				Outros					R\$ 2.772,29	
				Total sem BDI					37.246,07	
				Total do BDI					7.755,19	
				Total Geral					45.001,26	

5. LOTE E - DPF/NVI/MS

Curva ABC de Insumos					
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	
00004783	SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H	
00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	
00040818	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	
00007311	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	Material	L	
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	
00002706	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	Mão de Obra	H	
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	
00007292	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	Material	L	
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	
00005318	SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	
00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	
00010481	SINAPI	VERNIZ SINTETICO BRILHANTE PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, USO INTERNO E EXTERNO (BASE SOLVENTE)	Material	L	
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	
00043499	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	
00004051	SINAPI	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	Material	18L	
00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	
A.05.000.020358	CPOS	Remoção de entulho de obra, terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico, metal, capacidade de 4m³	Material	m³	
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KW/	
00006086	SINAPI	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO FOSCO PARA MADEIRA	Material	GL	
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	
00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	
00041991	SINAPI	COMPRESSOR DE AR, VAZAO DE 10 PCM, RESERVATORIO 100 L, PRESSAO DE TRABALHO ENTRE 6,9 E 9,7 BAR, POTENCIA 2 HP, TENSÃO 110/220 V (COLETADO CAIXA)	Equipamento	UN	
00037411	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	Material	m²	
00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	
6743	ORSE	Lona com impressão digital	Material	m²	

6. LOTE F - DPF/CRA/MS				
Curva ABC de Insumos				
Código	Banco	Descrição	Tipo	Unidade
00004783	SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H
00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H
00040818	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	ME
00007292	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	Material	L
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H

00025957	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS	Mão de Obra	H
00002706	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	Mão de Obra	H
00007311	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	Material	L
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H
00005318	SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H
00007304	SINAPI	TINTA EPOXI PREMIUM, BRANCA	Material	L
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H
00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H
00006086	SINAPI	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO FOSCO PARA MADEIRA	Material	GL
A.05.000.020358	CPOS	Remoção de entulho de obra, terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico, metal, capacidade de 4m³	Material	m³
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H
00020193	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M, ALTURA POR PECA DE 2,0 M, INCLUINDO SAPATAS E ITENS NECESSARIOS A INSTALACAO	Equipamento	M2
00043499	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	ME
00004051	SINAPI	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	Material	18L
00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KW
6743	ORSE	Lona com impressão digital	Material	m²
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H
00041991	SINAPI	COMPRESSOR DE AR, VAZAO DE 10 PCM, RESERVATORIO 100 L, PRESSAO DE TRABALHO ENTRE 6,9 E 9,7 BAR, POTENCIA 2 HP, TENSÃO 110/220 V (COLETADO CAIXA)	Equipamento	UN
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H
00037411	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	Material	m²
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H
00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	ME
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H
00004491	SINAPI	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M
00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H
00043475	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	ME
00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	ME
00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H
00041757	SINAPI	PULVERIZADOR DE TINTA ELETRICO / MAQUINA DE PINTURA AIRLESS, VAZAO *2* L/MIN (COLETADO CAIXA)	Equipamento	UN
00004417	SINAPI	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M
00000746	SINAPI	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H	Equipamento	UN
00005075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG
00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³

[illegible]

Documento assinado eletronicamente por **GERSON MAGGI, Agente de Polícia Federal**, em 10/09/2020, às 10:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **ALVANTER GARCIA MORAIS, Perito(a) Criminal Federal**, em 10/09/2020, às 12:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **15942779** e o código CRC **E93854D7**.